« Cor sapientium, ubi tristitia est : et cor stultorum, ubi letitia. » Quin et Seneca in *Consolat. ad Polyb.* : « Larga, ait, ubique flendi est et assidue materia. Lacrymae nobis deerunt antequam causa dolandi. » Quicquid Heraclitus semper flebat suam hominumque miseriam ; Democritus vero eorumque inepitiam solidamque in tanti seruminis letitiam et risum perpetuum ridendo deridebat.

Soliter colligit S. Bernardus, serm. 3 *De Nativitate*, ex Christi exemplo : « Ipse est promissus olim per isiam parvulus, sciens reprobare malum et eligere bonum ; malum ergo voluntas corporis, bonum afflictio est : siquidem et hanc eligit, et illam reprobat. » Jam quod ad promerendam peccatorum veniam atinet, asseveranter affirmat Nazianzenus, orat. 18, pag. 490 : « Ne quo enim Deus illa re, perinde atque corporis seruina conciliatur. » Et B. Virgo Maria affirmavit S. Elisabeth apud Bonaventuram in *Vita Christi*, cap. iii : « Pro certo habebas quod nulla gratia descendit in animam, nisi per orationem et corporis afflictionem. »

ET LUGET ET PLORATE. — Syrus, אַתָּא בְּגָלֵל etabber, id est, lugete instar Abelis, qui persecutionem passus, et occisus a Cain fratre typum gerit lugentium, sicut Cain gaudientem : unde Abel, Hebr. נֶבֶל, significat vanitatem, vel luctum (a rad. נִבְלָה, id est luctu). Sepe enim Hebrei נְעָמָן (conmutant), inquit Origenes, tract. 26 in *Matth.*, et S. Augustinus, lib. XVIII *De Civit.*, cap. xv. Causae luctus sunt octo miseriae jam recensente. Unde Beda sic explicat, q. d. « Nolite locupletari et gaudere in hoc seculo, sed memores scelerum que fecistis, hoc potius procurate, ut per breves vite huic miserias, pauperitate, ac lamentationem transitoriam ad semperna gaudia celestis regni pertingatis. » EIS. Augustinus in hunc Jacobi locum : « Utique regio ista scandalarum est, et tentacionum, et omnium malorum, ut gemamus hic, et mereamur gaudere ibi; hic tribulari, et consolari ibi, et dicere: Quoniam examisti oculos meos a lacrymis, pedes meos a ruina, quoniam placebo Domino in regione virorum ; in regione mortuorum labor, dolor, timor, tribulatio, gemitus, suspirium, » Christianos ergo in hac vita decet luctus et dolor, non risus et gaudium; sed illud in celo expectant. Ex adverso infideles et impii hic gaudent ad modicum, sed in gehenna eternam ejulantur, juxta illud Christi : « Vae vobis qui rideatis, quia flebitis, » *Lac.* vi, 23; et : « Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur, » *Matth.* v. Sanctus ergo hic luctus opponitur risui et risentibus, ac gaudio omnique felicitate affluentibus, quibus mundus ut beatitudo, aplaudit, Christus vero intentus; lugentes vero beatos pronuntiat. Ubi sunt tres huic beatitudinis gradus: Beati enim sunt, qui adversitates lugubres a Deo immissas aut permisssas patienter tolerant, ait S. Augustinus, lib. I *De*

*Serm. Domini, in monte. Beatores sunt, qui sua aut aliena peccata lugent et deflent. Ita S. Chrysostomus, Ambrosius, Hilarius et Hieronymus in *Matth.* v. Beatissimi sunt, qui praedolore lucte quam habent cum carne, mundo et diabolo, ac praesiderio ecclesiastis patrie, et amoris Dei et Christi, lugent sumum hoc in corpore exilium, Ita Nyssenus, orat. 3 *De Beatitude*. Talis lugens fuit Paulus, dicens : « Infelix ego homo, quoniam me liberabit de corpore mortis hujus ? » *Rom.* vi, 24; et : « Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, » *Philip.* i, 23. Vide ibi dicta. Talis quoque fuit David, dicens : « Fuerunt mihi lacrymae mense panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus ? » *Psalm.* vi, 7. Et Jeremias totis *Threnis*, ac presertim cap. ii, vers. 18 : « Deduc, ait, quasi torrentem lacrymas per diem et noctem : non des requiem tibi, neque faciet pupilla oculi tui. » Tales fuere veteres Anachoretae, quorum luctum recenset Climenius, gradu 7, ubi luctum sanctum ita definit : « Luctus secundum Deum est meror anime, afflicti cordis affectus, semper id quod sit ardentissime inquirens; quo non potitur, summo id cum labore perseguitur, atque post ipsum merorem ululat. » Defende hec luctus assignat parva signa, partim effectus. « Proprium illorum est qui in hec luctu proficiunt, continentia, labiorumque silentium. Eorum vero qui jam profererunt, non irasci, injuriarumque omnino obliviisi. Eorum vero qui perfecti et consummati sunt, profunda animi humilitas, ignominiae sitis, vexationumque invita advenientia spontaneae esuries, peccatum non condemnatio, sed ultra vires miseratione. » Et mox praxin luctus tradit : « Sta in oratione prectremens, nec aliter quam judicii assistens, ut et interiori et exteriori habitu favorem justi judicis concilie, » etc.*

Inter priscos lugentes excelluit S. Ephrem, qui totus est in compunctione et luctu, ut patet ex omnibus eius operibus, ac presertim tractatu *De Compunctione* : « O lacrymarum virtutem, inquit, que medicinalis officina es peccatorum, per te peccatores efficiuntur beati. » El : « Luctum animam lacrymis tergit, manducans reddit, voluptates excindit et virtutes perficit. » Et S. Bernardus, serm. 16 in *Cant.* : « Paveo, inquit, gehennam; contremisco a dentibus bestie infernalis, ac ventre inferi, a rugientibus preparatis ad escam; horre vermeum rodentem et ignem torrentem, fumum et vaporem, et sulphur et spiritum procellarum; horre tenebras exteriores. Quis dabit capituli meo aquam et oculus meis fontem lacrymarum, ut praeviam fletibus fletum et stridorem dentium ? » Pathetice vero S. Augustinus in *Meditat.*, cap. xxxvi : « Da mihi, inquit, Domine, irrigum superius et irrigum inferius, ut sint mihi lacrymae meae panes die ac nocte. Praesta mihi hanc gratiam propter te, ut quoties de cogito, de te loqueror, de te scribo, quoties

tui reminiscor, tibi assisto, laudes, preces et sacrificium offero, totus obortis lacrymis in conspectu tuo copiose et dulciter flem, ita ut efficiantur mihi lacrymae meae panes die ac nocte, » etc. EIS. Laurentius Justinianus, in *Ligno vite*, ix : « O lacryma humili ! inquit, tua est potentia, tuum regnum; tribunal judicis non reveris, amicorum tuorum accusatoribus silentium imponis. Quid plura ? Vincis invincibilem, ligas omnipotentem, inclinas filium Virginis, aperis oculum, fugas diabolum. »

« Ritus vester (quo risistis in gentilismo gaudentes epulis, jocis, stultiloquio, surrullitate, omnique voluntari turpi indulgentia) in luctum convertitur » penitentiae, ac gravioris et severioris vita Christianae : juxta illud Christi : « Mundus gaudebit, vos vero confitabimini; sed tristitia verteta in gaudium, etc., et gaudium vestrum nemo tollat a vobis, » *Jean.* XVI, 20; et illud *Apocal.* vii, 17 : « Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum. » Et illud *Ps.* cxv, vers. 5 : « Euntes ibant et flebant mitientes semina sua : venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. » Et illud *Psalm.* cxxvi, vers. 4 : « Super flumina Babylonis ille sedimus et elevimus, dum recordaremur tui Sion, » Ubi sparsus S. Augustinus : « Flumina, ait, Babylonis sunt omnia quae hic amantur et transirent. » Amas horas, opes, delicias ? amas flumina Babylonis, id est confusiones, que colorante instar fluminum perfrantur. » Alii ergo cives sancte Jerusalem intelligentes captivitatem suam, attendant humana vota, et diversas hominum cupiditates hac atque illac rapientes, trahentes, impellentes in mare. Vident hec, et non se mittunt in flumina Babylonis, sed sedent super flumina Babylonis. O sancta Sion, ubi totum stat, et nihil fluit ? quis nos in ista precipitavit ? Quare dimisimus conditum tuum et societatem tuam ? Ecce inter fluentia et labenta constituti, vix quisquam raptus a flumine, si tenere lignum potuerit, evadet, etc. Seda super flumina, noli in flumine, noli sub flumine, sed tamen sede humili. Inde oportet fleas recordando Sion. Multi enim flent fletu Babylonico, quia et gaudient gaudio Babylonis ; quia gaudient lucris, et fleti dannis : utrinque Babylonia est. Flereb debes, sed recordando Sion. O pax illa, quam videbimus apud Deum ! o pax illa, et sancta aquila Angelorum ! o illa visio et spectaculum pulchrum ! Ecce in Babylonia pulchra sunt qua tenent, non te teneant, nec decant. Aliud est solitum captivorum, aliud gaudium liberorum. » Nimis illud ad quod suspirat Psaltes, *Psalm.* LXXXII, vers. 4 : « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ! Concupisces et deficit anima mea in atria Domini. »

ET GAUDIUM IN MOROREM. — Syrus, in *angustiam*.

10. HUMILIAMINI IN CONSPETU DOMINI. — Tigu-

rina clare, humiliare vos ; Syrus, humiles vos redite coram Domino. Redit ad dicta vers. 6 et 7, da humiliare; et quia humiliata est filia veri Iusti, de quo egit versus precedenti. « Qui enim flet, non superbbit ; qui luget, humiliatur, » ait S. Ambrosius, lib. V in *Lucam*. Sunt enim nonnulli qui falso et fete lugent, ministrum qui dum lamentantur, contra proximum vel Deum superbunt et murmurant, ait S. Gregorius, lib. IX *Moral.*, xix, alias xxviii.

Alludit Jacobus, imo citat illud Christi, *Luc.* cap. xiv, vers. 11 : « Omnis qui se exaltat, humiliabitur ; et qui se humiliat, exaltabitur ; » sicut Christus humiliatus se infra omnia, exaltatus est super omnia, *Philip.* II, 8. Nam, ut ait S. Augustinus, tract. 104 in *Joan.* : « Humilitas claritas est meritum, claritas humiliatio est premium. »

Nota : in *conspicte Domini*, q. d. *Primo*, humiliamini non facte, non exterius, sed sincere et interius ex toto corde coram Domino, qui cor intuetur. *Secondo*, q. d. stude te profundè et intime humilitati: haec enim ante districti judicis oculos easter virtutibus præsuminet, ait S. Gregorius, loco jam citato. *Tertio*, q. d. humiliamini non tantum coram hominibus vos prosternendo, peccatores profondo, pedes osculando, sed et coram Deo fastum mentis deprimendo, ac calcando; de qua re vide Cassianum, collat. XIX, cap. xi, et S. Bernardum, serm. 42 in *Cantic.* : « Humilitas, inquit, justificat nos, non humiliatio. Quanti humiliantur, et humiles non sunt ? Alii cum rancore humiliantur, ali patienter, et ali liberenter. Primi re sunt, sequentes imroxii, ultimi justi : quanquam et innocentia portio justitiae est; sed consummatum ei apud humiliem. Qui autem dicere potest : Bonum mihi quia humiliasti me, eris humili est. » *Quarto*, quia humiliata vera nihil aliud est, quam vera et practica cognitio sui et Dei, nimis ut homo cognoscet suum nihil et immensitatem Dei. Verus ergo humiliis non homines, sed Deum respicit : seipsum enim in oculis Dei considerans, videns se esse abyssum nihil, ignorante, peccatorum et vitiorum, profundissime coram Deo se dejicit : et si quid bouf habeat, ab eo sibi gratis datum agnoscat, eique toto acceptum refert. Ita S. Franciscus noches integras non aliud diebat, non aliud meditabatur quam : « Quis tu, Domine ? Quis ego ? Tu abyssus omnis boni, ego abyssus omnis mali et nihili. » Denique humili cum Deum cognoscet et reveratur, semper Dei presentiam cogitat, omniaque ita humiliatur agit et loquitur, ut Dei se intuentis oculos nusquam offendat, sed placet et oblectet.

ET EXALTABIT VOS — in celo, et etiam in hac vita per gratiam, et sepe per famam et gloriam apud homines, preseruum post mortem, q. d. Ne vereamini studere humiliari, quasi illa vobis depressioni et dedecori sit futura. Hic enim est exploratus error, qui multos hominum occupat :

nam illa sola vos exaltabit et decorabit, idque ea proportione et mensura, ut quantum descendendo vos humiliaveritis, tantum ascendendo exaltemini: ut Christus super omnes celos ascendi, quia moriens descendit ad imos inferos. Hoc enim suis ipse promisit, qui est eterna veritas et immutabilis fidelitas, *Iuc. xiv., 11.* Ratio est prima, qui congruum humilitatis premium est exaltatio. *Secunda,* quia humiles summe honorant Deum: merentur ergo viçissim ab eo honorari. Unde sapienter Ecclesiasticus, c. p. iii, vers. 21: « Quantum magnus es, inquit, humiliata in omnibus, et oram Deo invenies gratiam: quoniam magna potentia Dei solius, et ab humiliis honoratur. » Humili enim sicut coram Deo suam summam beatitudinem, sic et Dei summam majestatem videt et agnoscit. *Tertia,* quia gloriosa res est humilitas, qua ipsa quoque superbia palliare se appetit, ne vilescat, ait S. Bernardus *De Gradibus humil.*, in nono. Plures rationes dedi vers. 6 et 7.

Antistrophe huic Jacobi sententiae est illa S. Petri, cap. v., vers. 6: « Humiliūmīni sub potenti manū Dei, ut vos exaltet in tempore visitacionis; » et illa Sapientis: « Humilem spiritū suscepit gloria, » *Proverb. xxix., 23,* et *Job xxi., 29.* Ita Virgo Deipara merito humiliatis facta est mater Dei, et exaltata super omnes Angelorum chorus. S. Joannes factus est Baptista Christi, quia indignum se putabat, qui solvere corrigiam calceamentū ejus. S. Petrus se quasi peccatorum indignum judicans hospitium Christi, factus est Christi Vicarius, et primus Apostolorum caputque Ecclesie. S. Paulus sentiens se ab horribus et novissimum Apostolorum, ut seipsum postea vocavit, factus est vas electionis. Quocirca merito S. Cyprianus ait libro *De Zelo et Livore*: « Exaltationis apud nos non potest esse contentio: de humilitate ad summa crescimus; didicimus unde placeamus. » Hanc viam munierat nobis ecclesie Magister, *Merci* cap. ix, 34: « Si quis vult primus esse, erit (id est sit, vel *fat*) omnium novissimus. » Famide munit Augustinus, serm. 213 *De Tempore*: « Esto parvulus in oculis tuis, ut sis magnus in oculis Dei. » Et S. Bernardus, serm. 2 *De Ascensione*: « Sola est humiliata quae exaltat, sola quae duecit ad vitam: haec est via, et non est alia præster eam. »

Nota: Haec Jacobi sententia et sequentes aliquot ad verbum citanitur a S. Clemente, epist. 2 *ad Jacobum fratrem Domini*, ac ab eo tribunatu S. Petro, non Jacobo: unde Epistola illa Clementis non carent serupulo, ut advertit Bellarmius *De Script. Ecclesiast.*, in *Clement.*, præsertim quia epist. 1, dicit iam mortuum esse S. Petrum; cum constet Jacobum ad quem scribit, occisum esse ante S. Petrum: quare videtur auctor illarum Epistolarum censuisse Jacobum fratrem Domini, et primum Episcopum Hierosolymam ad quem scribit, diversum esse a Jacobo Apostolo, auctore hujus Epistole, ut dixi in Proemio. Idem Epi-

stola quinta citat Platonem dicentem amicorum omnia debere esse communia, etiam uxores; nec id ipsum refutat, quanquam in exemplari Vaticano id non inventur: unde videtur a scio aliquo insertum, et hoc translatum ex lib. X *Recogn.*, ubi Clemens idem citat et refutat.

**41. NOLITE DETRAHIRE ALTERUTRUM.** — Transit ab humiliitate ad detractionem, quasi ad vitium oppositum. Humiliū enim se omnibus inferiore et pejorem estimat; unde nulli detrahit, nisi sibi: superbus autem illici detrahit, ut illi major et melior appareat, itaque concitat odio, litas et bella, quae taxavit Jacobus, vers. 1. Porro hoe detractionis vitium aeo proelie et commune est, ut omnes pene domos et fidèles, etiam pios, oecum, aeoque vir sit colloquio aliquod longius, cui se nonnūm inimicet, tantaque hujus malū libido mentes hominum invasit, ut etiam qui procul ab aliis vitiis recesserunt, in istud tamen quasi in extremitum diabolū laqueum incidant, » ait S. Hieronymus, epist. ad *Celatianam*.

Fit autem quintupliciter: *primo*, falsum crimen alteri impingendo; *secundo*, verum nimis exaggerando; *tertio*, oculum prodendo; *quarto*, benefactū male interpretando, vel extenuando, vel frigide laudando; *quinto*, reticendo virtutes et laudes, cum eas deberet pandere et recitare. Grave est hoc crimen, quia proximo admittit famam, quae melior est opibus et bonis fortunae: unde magis est furto et proximum homicidium: immo ipsius manus ex odio est spirale homicidium, ait S. Petrus apud Clementem, epist. 2 *ad Jacobum*, quia scilicet occidit animam tam dicentis, quam audiens, si consentiat: quin et ejus ei detrahitur, si eum vicissim ad odium et detrahendum contaret.

Hinc detractor dicitur odibilis et abominabilis Deo, *Prov. cap. vi., vers. 16 et 17;* *Rom. 1., 30.* Ratio est triplex. *Prima,* quia hunc non tantum charitatem, sed et justitiam, quam debemus proximo: auctor enim illi famam, quae engens est ejus bonum. *Secunda,* quia hic legem id vetamenti contrahit. *Tertia* enim Christi est: « Nolite judicare, et non iudicabimini, » *Matth. vii., 1;* et *Mosis, Levit. xix., 16:* « Non eris criminator, nec susurro in populo; » et Sapientis, *Proverb. iv., 24:* « Remove a te os pravum, et detrahentia labia sint procul a te. » Rursum detractor et iniquus censor iniuste usurpat iudicium Dei, cuius solus est de factis et intentionibus hominum: presertim oculis, judicare. *Tertia,* quia nemo est sine peccato. Dum ergo quis peccatum alterius censet et iudicat, hoc ipso suum ipse condemnat, et simili censura dignum iudicat. Adde, detractor ordinatum pervertit: debet enim prius sua vita corpore et emendare, antequam carpat alterius: subit ergo illam sententiam Christi contra Phariseos dictatam: « Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem militat, » *Joan. viii., 7.*

Merito ergo queritur S. Augustinus, serm.

**De Temp.**: « Maxima, ait, pars generis humani indiscreto iudicio ad reprehendendum prompta et parata esse probatur, cum tamen non ita se velit ab aliis iudicari, quomodo vult alios iudicare. » *Vivat* ergo illud natura et Christi præceptum: « Prout vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis similliter, » *Luce* vers. 6, 31. Et S. Hieronymus, epist. ad *Rusticum*: « Nulli detrahatis, nec in eo te sanctum putates, si ceteros laceres. Accusamus sepe quod facimus, et contra nos ipsos diserti in nostris vitia invehimus, multi de eloquentibus iudicantes. » *Idem* in *Celatian.*: « Est sive hoc vitium quod vel in primis extinguit debat, et ab eis qui se sancte instituerunt, prorsus excludi. Nihil enim tam inquietat animum, nihil est quod ita mobilit mentem ac levem faciat, quam facile totum credere, et obtrectorum verba temeraria mens assensu sequi. Hinc enim crebres dissensiones, hinc odio injusta nascentur. Hoe est quod sepe de amicis etiam inimicos facit, dum concordes quidem, sed cedulas animas mallorqua lingua dissolet. » S. Bernardus, serm. *De Simplici custodia*, « Lingua detrahoris » vocat « viperum et lanceam, que tres penetrat ictu uno. Gladius equidem anceps, at, immo triceps est lingua detrahoris. » Vide eundem, serm. 24 in *Canticis*. S. Chrysostomus, hom. 3 *ad Pop.*, ait vitandum esse detractorem, perinde ac vitamus stercora commoneamus, que nil nisi fetores excitant: juxta illud Sapientis: « Scipi aures tuas spinis, linguan negram noli audire, » *Ecclesiast. xviii., 28.*

S. Franciscus, ait S. Bonaventura in ejus Vita, lib. I, cap. viii., « detractionis vitium inimicum fonti pietatis et gratie, tanquam serpentinum abhorrebat morsum et atrocissimam pestem; et piissimo Deo abominabile fore firmabat, pro eo quod detractor animarum sanguine pascitur, quos gladio lingua necat. Tanta maior est, aiebat, detractor impietas, quam latronum, quanto lex Christi, que in observantia pietatis impletur, magis animarum quam corporum, nos astringit opere salutem. »

**Qui detrahit Ratri, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legi, et iudicat legem, — et consequenter ipsum legislatorem. Deum iudicat, id est, arguit et condemnat: ita OEcumenius. Sed quo sensu? *Primo*, aliqui sic exponent, q. d. Detractor condemnat legem, quia quos peccantes lex sustinet ut penitentes, ipsi illi ut puniendos iudicant, et suplicie dignos clamitant. *Secundo*, S. Thomas, II II, *Quæst. LXXV.*, art. 1, ad 3: Detractor, inquit, detrahit legi, id est, eam contemnit. *Si* cunctum inquisit, qui servat legem, eam honorat: ita qui transgreditur, quasi detrahit et infamat eam. *Tertio* et genuine, q. d. Detractor iudicat legem in actu, non signato, sed exercito: quia non verbo, sed facto diei legum non recte sanxisse, ne cui detrahamus, cum ipse solus sit tam legislator, quam judex omnium, scilicet primus et summus, a quo Moses, Abraham, Solomon, easterique reges et legislatores, quasi ejus ministri, suam vim et potestatem leges condendi accepérunt, iuxta illud *Proverb. viii., 13:* « Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt: per me principes.**

**42. UNUS EST LEGISLATOR ET JUDEX.** — puta Deus et Christus, sive Deus homo: illi ergo iudicium relinque, nec tibi arroge, q. a. Dum fratrem iudicas, legem et legislatorem iudicas, in eumque peccas duplicitur: *primo*, quia tacite ejus legem redargis; *secundo*, quia ejus iudicium tibi arrogas et usurpas, cum ipse solus sit tam legislator, quam judex omnium, scilicet primus et summus, a quo Moses, Abraham, Solomon, easterique reges et legislatores, quasi ejus ministri, suam vim et potestatem leges condendi accepérunt, iuxta illud *Proverb. viii., 13:* « Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt: per me principes.

(1) Ille est, ut videtur, hujus loci genuinus sensus.

pes imperant, et potentes decernunt justitiam.»

**QUI POTEST PERDERE ET LIBERARE.** — *Greci, σά-  
τιον ἀπόλεσμα, id est salvare et perdere, scilicet  
tam in presenti vita, quam in futura et aeterna.  
Sic et Syrus. Addit hoc Jacobus, ut doceat homi-  
num nos esse judicare fratres, sed Dei, qui  
suis sueque legi obedientes (qui scilicet non de-  
trahunt, nec iudicant fratres suos) salvabit et  
beabit in eternum; inobedientes vero, scilicet  
qui detrahunt et iudicant fratres, ideoque tacite  
iudicant legem, et in ipsum legislatore injurii  
sunt, perdet et dannabit ad gehennam, ut omnes  
hac spe et metu a detractione et iudicio temerario  
avocet. Hoc rursum obiectio detrahentis ac  
dicens: Si ergo non castigo peccatum et injuriam  
fratris, illa manebit impunita. Respondet enim  
non fore impunitam, sed puniendam a Deo, q. d.  
Cum ergo frater peccans sit, habeat iudicem  
et vindicem acerrimum, is tibi scilicet; ut noli  
eum iudicare: sin est velut ejus misericordia, eumque  
convertens et salvare, tu vel non debes, nec po-  
tes eum perdere. Ita Hugo. «Non enim est senti-  
tia tribunalis Christi, et anguli susurrum,»  
ait S. Hieronymus, *epist. 39*; et S. Ephrem, *Pa-  
tron. 4*: «Non iudicemus quemquam, inquit, quia  
non novimus ejus penitentiam: in testaceis vasis  
aurum sepe reconditor.» Antistropha huius Jaco-  
obi sententiae est illa Pauli ad *Roman. 14. 4*:  
«Tu quis es, qui iudicas alienum servum? Dominu-  
s tuus aut cadit.» Et vers. 10: «Tu autem qui  
iudicas fratrem tuum? aut tu quare spernis frat-  
rem tuum? omnes enim stabimus ante tribunal  
Christi.»*

**13. TU AUTEM QUIS ES, QUI JUDICAS PROXIMUM?** —  
«Quis, id est quis, quam temerari et audax  
es, qui cum sibi sumis hominum, similibusque et  
sepe iisdem peccatis obnoxius, audeas tamen de  
iis fratrem iudicare, et Dei ex eo iudicium usur-  
pare. Sie ait David: «Quis est hic Philisteus in-  
circumcisus, qui exprobavit acies Dei viventis?»  
I Reg. xvii. 26.

Moraliter nota hic quam vilanda sit detraction  
et iudicium temerarium proximi. Quocirca in *Vitis Patrum*, lib. V, libello iv, § 1, Abbas Moyses: «Debet, inquit, homo quasi mortuus esse socio  
suo, hoc est, mori amico suo, ut non iudicet  
eum in aliqua causa.»

Et S. Antonius: «Nolite, ait, ante tempus iudi-  
care: debent enim omnes Christi, cui soli occulta  
patent, reservari iudicet. Aliud enim hominum,  
aliud Dei est iudicium. Quisque seipsum inspic-  
et et iudicet.» Ita S. Athanasius in eius Vita.

Abbat Isaac, qui quemdam peccantem iudica-  
verat, occurrit angelus dicens: «Ubi iubes ut  
mittam fratrem illum culpabilem, quem addi-  
xisti?» Mox Isaac: «Peccavi, inquit, ignosc  
mihi.» Cui angelus: «Surge, ignoscit tibi Deus;  
sed vide ne de cetero adjudicesset quemquam prius-  
quam Deus adjudicet eum.» Ita in *Vitis Patrum*,  
lib. V, libello ii.

Ibidem aliud dicit: «Peccata mea sunt post me-  
currentia, et non video ea; et veni ego hodie iu-  
dicare peccata aliena.» El aliud: «Quaecumque  
hora tegerimus peccatum fratris nostri, tegi et  
Deus nostrum; et quacumque hora proddiderimus  
culpas fratrum, et Deus nostras similiter prodet.»  
Alius: «Ne iudices fornicateorem, si castus es:  
quoniam similiter legem pravaricaveris. Etiam  
qui dixit: Non forniceris, dixit: Ne iudices.»  
Alius videt gratiam, que visibiliter in celebrazione  
Eucharistie solebat in virum sanctum descendere,  
ab eo recessisse; qua de eum admones, cum  
ille detractionis culpam agnoscere et poni posset,  
visa est gratia ad eum reveri. Verum maxime  
omnes a timore iudicando absterre debet illa  
augusta Christi sententia et promissio, *Math. vii.*  
1: «Nolite iudicare, et non iudicabimini; nolite  
condemnare, et non condemnabimini.»

Memorabilis est exemplum quod scribit S. Tana-  
sius Sinitus, Episcopus Antiochenus tempore  
S. Gregorii (eius *Pastorale* ex latino in Grecum  
convertis), orat. D. S. *Synax.*, et exco Bonitius, tom.  
VII, anno Christi 399: «Quidam, ait, monachus,  
qui negligenter per summum otium vixerat,  
cum ad mortem infirmaretur, eam non perhorres-  
cens, summa voluptate magnaque cum gratiarum  
actione exsolitus vinculis excedebat. Ad quem  
assidentium Patrum unus: Frater, inquit, scimus  
te summa negligenter hucusque vixisse: unde  
ergo tibi haec tanta securitas? Cui ille: Ita est,  
negligenter vixi: sed angelus Dei haec ipsa hora  
peccatorum meorum ad me chirographum attu-  
lerunt; cumque ea que fecissem postquam sa-  
culo renuntiassom, peccata legimus, numquid  
agnoscere, rogarerunt. Quibus ego: Maxime  
vero, inquit, agnosco: sed idem ex quo renun-  
tiavi secundo vitamque instui, monasticam, nec  
iudicavi quemquam, nec ab ulli mili factam in-  
juriam meminisse volui. Igitur Domini verba ad  
me quoque pertinere opto et ovo, qui dixit: No-  
lite iudicare, et non iudicabimini; et Dimitite,  
et dimittetur vobis. Quae postquam angelis dixi,  
chirographum peccatorum meorum considerer-  
unt; et inde nunc summa cum letitia et securi-  
tate proficeret ad Dominum. Hoc ubi frater ille  
naravat Patribus, Domino in pace spiritum redi-  
dit.» Plura recensui *Jerem. xxxvii. 17*.

**ECC. — οὗτος.** Que vox transitionis est nota, no-  
vumque sermonem et materiam inchoat, q. d.  
Agite, videat vestram prudentiam, superbiam et  
stultitiam, quam vobis demonstro. Unde vers. 16  
concludens, ait: «Omnis exultatio talis maligna  
est.»

**QUI DICITIS: HODIE, AUT CRASTINO IRIMUS IN IL-  
IAN CIVITATEM.** — Disparata videtur haec sententia  
a precedente: veteres enim sua dogmata ethics  
docebant per gnomas disparatas, ut patet in *Pro-  
verbios* et *Ecclesiastico*. Romani tamen codices eo-  
dem versu cum precedentem haec connectunt, quasi  
ad iudicium temerarium haec spectent, q. d. Tu

quis es qui iudicas fratrem tuum? nimis enim es  
Homo liber, precepis, inconsideratus, qui longam  
tibi liberanque vitam polliceris; nec cogitas tibi  
imminere mortem; in qua iudicii temerari omniumque  
peccatorum exactam iudicii Deo redditum  
est rationem. Verum esto ita connectamus; ge-  
neralis tamen haec est sententia, ut nota Beda,  
qua Jacobus taxat multorum soliditatem, qui  
toti lucris mundisque negotiis intenti diu se vi-  
turos estimant, ideoque pro arbitrio future dis-  
ponunt, quasi liberi, viteque et temporis dominii;  
nec cogitant hec omnia pendere a Dei nutu, qui  
singulis celere finem vita certumque dieu[m]  
mortis presulit, qui omnes has dispositiones et spes  
succedit; de quibus celebratur festivus iste apo-  
logus rusticus, qui lactis amphoram portans ad  
forum tacite secum cogitat: Tanti vendam lac-  
meum, ex prelio emam gallinam, illa mihi gene-  
rabit pullos; illas alam, et grandiores effectos  
vendant, ex prelio emam porcellum, quem im-  
pinguantem vendam; emamque vitulum, illum  
saginabo et vendam. Quid tanto prelio faciam?  
emam equum cui filius meus inquiet, ag es-  
tiens subsultare copit, ex exprimere speciem filii  
in equo exultant. Subsiliens amphoram a capite  
excessit, et lac omne in terram effudit, ac eum  
lacte pariter omnes suis spes, conceptus et gau-  
dia effudit. Ita hodie multa magna moluntur,  
magna sibi pollicentur, aura aule velut chame-  
leontes vivunt, spes altissimas sibi efformant, sed  
chimericas; quas vel morbus, vel mors, vel si-  
nister aliquis casus evertit, et in ipso sepe exorti-  
sucedit. Nimis enim.

Nescia mens hominum fati sortisque futura.

Exemplum divitis extat *Luc. xi. 17*, qui sibi ap-  
plaudens dicensque: «Quid faciam, quia non ha-  
boeo qui congregate fructus meos? Et dixit: Hoc  
faciam: destruam horrea mea et majora faciam;  
et illas emporib[us] omnia quae nata sunt mili et  
bona mea, ac d[omi]n[us] anima mea: Animas, habes  
multa bona posit in annos plurimos; requiesce,  
comede, bibe, epulare.» Sed eadem die audit a  
Deo: «Stulte, haec nocte animam tuam repelunt a  
te: quae autem parasti cuius erunt? utique imme-  
moris, ingrati et sepi[us] ignoti inceptique hereditis.

Nota: Haec futura, «ibimus, faciemus, merca-  
bimus, lucrum faciemus,» accipi possunt pro op-  
tativis, eamus, faciamus, mercedem, lucrum fa-  
ciamus, ut vertunt Pagninus et Tigurina; signifi-  
cant enim non tantum suam de futuri dispositio-  
nem, sed et (idque magis) suam lucrandi eu-  
piditatem, scilicet se non Deum, non cœlum, sed  
lucrum duxat cogitare et ambire; quos mo-  
rilo miserans S. Ambrosius, lib. *De Naboth*, xii:  
«Servitis, inquit, divites, ac miserans quidem  
servitutem, qui servitis errori, cupiditati, avari-  
tia, que expleri non posset. Captiva est opulen-  
tia, pauperias libera.» Et cap. xiv: «Desiderio-  
rum suorum aestu volvuntur, et quodam sale

fluentur.» Nam, ut ait S. Chrysostomus, hom.  
39 in *Genes.*: «Mare fluitibus non ita intumescit,  
ut talen animam a cogitationibus et affectioni-  
bus infestari videamus.» El S. Gregorius vocat band  
plagam muscarum *Egypto* a Mose inflictam.  
«Musca enim, inquit, nimis insolens et inquietus  
animal est, in quo quid aliud quam insolentes  
curse desideriorum carnalium designatur?» Unde  
hos culpans Sapiens, cap. xv, vers. 12: «Esti-  
maverunt, inquit, lusum esse vitam nostram;  
et conversationem vite compositam ad lucrum,  
et opere undecimque etiam ex malo aequi-  
re;» cum tamen mala lucra semper dannum  
afferant, ut sit Hesiodus et Menander.

**FACIENIUS IBI QUIDEM ANNUM.** — S. Ignatius, fun-  
dator Societatis nostre, cvidam dicenti se post  
aliquot menses quippianfacturum: «Bone Deus,  
inquit, tamdu[m] te vietrum putas?» cui mors  
certa, sed diu incerto imminet, et eternitas. Quid  
enim annus vita tuae, nisi annulus qui semper  
in orbem rotatur, donec ad numerum sibi  
a Deo precioso decurrat? Audi Servium: Annus,  
inquit, dicitur quasi annus, id est annulus, quia  
in se redit:

Atque in se per vestigia volvitur annus.

Vel *τότε τὸ διάνοιαν*, id est, ab innovatione, quod  
scilicet assidue innovetur et alter flat.

**14. QUI IGNORATIS QUID ERIT IN CRASTINO.** — Mag-  
na hominum est fidentia, qui de crastino ita se-  
cipient, atque si crastinum in sui haben-  
tent manu et dominio, cum nesciant an crastino  
sunt victuri, res suas habituri, libertate et sanitate  
usuri. Septuaginta ergo monet Sapiens: «Ne glo-  
riaris in crastinum, ignorans quid superventura  
(τίποτα, id est crastina) pariat dies.» *Prov. xxvi.*  
4; et Psalt. 1: «Deus meus es tu, in manibus tuis  
sortes mee, hebr. tempora mea,» *Psalm. xxx. 13.*  
Et Christus, *Math. xxv.* 13: «Vigilate, qui nesci-  
tis diem neque horam.»

Quocirca sapienter monet S. Gregorius, lib. IV  
*Dial.*, cap. xlix, diabolum illaqueare homines  
promittendo longam vitam, datque exemplum de  
quodam: «Qui dum somnia, inquit, vehementer  
attenderet, ei per somnum longa spatia huius  
vitæ promissa sunt. Cumque multis pecunias pro  
longioris vita stipendiis collegisset, ita repente  
defunctus est, ut intacta omnes relinqueret, et  
ipse secum nihil ex bono opere portaret.» Ita  
multos decipi videntur a Mathematicis, qui dum  
falso promittunt amplos honores, metum mortis  
adimunt: quo fit ut eis credulitatem mortem se non  
parent, quia promissos ab eis honoribus expectant;  
et vita priventur presenti, ac sepe eterna.

Vere Pindarus in *Nemeis*, oda 8: «Vane spes,  
inquit, exitus habent futilis.» Idem in *Isthmatis*,  
ode 3: «Tempus, dum voluntur dies, alias aliam  
affert rerum vicissitudinem, sed tamen invulne-  
rabilis sunt filii deorum;» et oda 5: «Mortalia

COMMENTARIA IN EPISTOLAM S. JACOBI, CAP. IV.

**mortales decent; et odes 7: « Vetus beneficium dormit: immemoresque sunt mortales ejus rei, quæ non pervenerit ad florem sumnum sapientie. »**

Egregie Seneca, lib. XVII, *epist.* 102, narrata subita morte Seneconis Cornelii, qui totus divitias imminentes, in ipso procurrentis pecuniae impetu cunctus est, subdit :

Insere nunc, Melibacee, piros, pone ordine vites.

¶Quam stultum est astalem disponere! nec crastino quidem dominiorum. O quanta dementia est spes longa inchoantium! Eman, adiecabo, credam exigam, honores geram, tum dum lassam et plenam senectutem in otium referam! Omnia, mihi crede, etiam felicibus, dubia sunt. Nihil sibi quisquama de futuro debet promittere; id quoque non teneat per manus exit, et ipsam quam preimum horam, causis inedit. Volvitur tempus rata quadam lege, sed per obscurum. Quid autem ad me, an naturae certum sit, quod mihi incertum est? Navigationes longas, et pererrant littoribus alienis, seros in patrum redditus proponimus, militiam, et eastrum laborum tarda mancipria, procurations, officiorumque per officia processus; cum interim ad latum mors est, que quantum nunquam coecitatur nisi aliena, cibinatio-

hinc iniquumque contigit, nisi aliena, sicut nobis ingenerat mortalitatis exempla, non diutius quam dum miramur, hiesura. » Et mox : « Stat quidem terrenus nobis, ubi illum inexorabilis fatorum necessitas fixit; sed nemo scit nostrum quare propter versus terminus : si ex itaque formamus animum, tanquam ad extremum ventum sit : nihil differamus, quotidie cum vita paria faciamus. Maximum vita vitium est, quod imperfecta semper est, quod in aliud ex alio differtur. Qui quotidie vita sua summam manum imposuit, non indiget tempore. Ex hac autem indigentia, timor nascitur, et cupiditas futuri edens animum. Nihil est misericordia dubitatione voluntarium quorsum evadunt, quantum sit illud quod restat, aut quale. » Querit deinde : « Quomodo effigie humae voluntatem? Uno, si vita nostra non prominet, si in se colligetur. Ille enim ex futuro suspenderit, cui irritum est presens. Ubi vero, quicquid mili debbitum redditum est, ubi stabilita mens seit, nihil interesse inter diem et seculum, quicquid deinceps dierum rerumque venturum

est ex alto prospici, et cum multo risu seriem  
temporum cogitat. Quod enim varietas mobilitas  
que casum perturbabit, si certus sit adversus  
neceta? Ideo, mi Lucili, propera vivere, et sin-  
gulos dies singulas vites puta. Qui hoc modo se  
perturbabit, cui vita sua quotidie fuit tota, securus est,  
in sive viventibus, proximum quendam tempe-

et pro virtutibus, proximum quodque tempus  
habitur, subitque aviditas temporis, et miseri-  
tus, atque miserrima omnia efficiens metus mor-  
is. Iude illud. Mæcenatis turpisssimum votum,  
quo et debilitatem non recusat et deformitatem;  
et novissime acutam erucem, dummodo inter haec  
mala spiritus progetetur. »

*Umbra, para Dei, est tantum umbra; unde Dei*

COMMENTARIA IN EPISTOLAM S. JACOBI, CAP. IV.

19

nomen est: « Ego sum qui sum; » nostrum  
sum qui non sum. » ut dixi *Exodi* iii. 14.

*Quarto - sicut vapor adeo debilis est, ut omni*

Quod si, sicut vapor ad cunctas, et omnia  
vita etiam minimo hue illucque feratur: sic et  
vita nostra minima re impellitur et mutatur. Unde  
S. Gregorius in Prologo *Psalmi*. *in Pent.*: Laboriosa,  
sit, est vita temporalis, levior fabulis, velocior  
sursore, instabilitate fluctuans, imbecillitate  
tutans; cui nulla est *criticitas*, nulla propositi  
constantia, nulla a *tuncritudine* requies, nulla a  
baribus reclinatio. Quis denique est, quem non  
exeruerit dolor, sollicitudo non ureat, non sub-  
ruat timor? Imitus fletum sequitur, gaudium  
tristitia comitatur: exsiccari seducta saturitas,  
saturationem iterum excludit esurias: in nocte dies op-  
tatur, in die nox queritur, in algore calor, in estu  
refrigerium: ante eibum suspiria, post eibum  
rancoria, palaestropoecilia caritatis, quando  
quasi vapores exhalat, corruptrum et putrescit.  
Unde Avicenna et medici docent in monibus pri-  
morum esse aerem, ideoque ibi homines diutius,  
sanius et robustius vivere: in vallibus vero aeren-  
tes esse impurorem, ob continuos vapores ex ea as-  
cendentes, ideoque hominum in vallibus habi-  
tantium vitam minus esse longevam, sanam et  
robustum. Pari modo in hac lacrymarum valle  
brevis, nigra et infirma est vita nostra ob vapores  
corporales, quibus corpus, et spiritales, qui  
bina anima inficiuntur. In celis vero quasi in mon-  
tibus aeternis ab omni vapore et exhalatione lib-  
erata, vita est eterna, sanissima, fortissima et  
gloriosissima.

Porro sacra Scriptura ut brevitatem, instabilitatem, exilitatem et miseriam vitæ nostræ nobis

*Quinto*, sicut vapor obscurus est et coalecit in nubem, sic vita nostra plena est ignorantia, errore, imprudentia. Unde S. Gregorius, lib. XXIII *Moral.*, cap. xii, Isadum citans, cap. xxvi: «Propheta, inquit, ad videndum Dominum quadam se premi caligine sentiebat, dicens: Anima mea desideravit te in nocte, q. d. In haec obscuritate vite presentis, videbo te apetito; sed adhuc infirmatis nubilo circumvidetur. David quoque hujus noctis caliginem videns, claritatem veri luminis prastolatus ait: Mane astabo tibi et video».»

*Secto*, sicut vapor confusus est, ita et confusa et perturbata est vita nostra; idque pio De consilio, at S. Gregorius, XXV *Moral.*, cap. xv., « viam pro patria diligamus; ne, dum viator delectatur in via, obliviscatur quod desiderabat in patria. » Idem, lib. XXXI, cap. XVI.: « Justus, autem, vitam suam bonis malisque permixtam conspicit, et cogitationes suas aliquo modo spe et timore confundit. »

*Septimo, sicut vapor resolutus in pluviam descendit, rediitque in terram, ex qua exhalando ascendit: ita et vita nostra ac corpus, per morbum et mortem resolutum, reddit in terram, ex qua sumptum est; unde Salomon concepcionem suam de vanitate mundi, quam pre ecclesis expertus erat, ita concludit Eccl. xii, 4: *Elementa creaturae tui in diebus juvenitiae tue, antequam venias nimirum, etc.* Et reveratur pulvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, *et omnia vanitates.* Alii, ut dixi, vertunt: *"Vapor vaporum, et omnia vapor."**

*Octavo*, sicut vapor terrenus putrescit, et vocatur *situs*, ait Aristoteles, lib. V *De Gener. animalium*, cap. v. « *Situs*, inquit, caries vaporis terreni est: nam si vapor se effervesces concrescit, fit pruina; si putrescit, situs. Sic comodi senectutis situm pruina nominant. » Unde infert: « Recte dixeris morbum esse adventitium senectutem, senectutem autem esse mirbum naturalem. » *Sic* et iela aranea scopula erritterit, sic vita nostra *teles*, aut morbo. Hebreus est *τέλη hege*, id est mediatio, vel sermo loquens, ut verit. S. Hieronymus. Sed Septuaginta *vertunt*, *aranea*; quia ipsa est animal cogitabundum et quasi meditabundum. Dulcis Psaltes: « *Dias annorum nostrorum in ipsis* spugnatus sum: *si autem in potentibus*, oecologiana, et amplius eorum *liber* et

dolor. » *Decimo*, imagini et vanitati, *Psalm. xxxvii*, 7 : « Universa vanitas omnis homo vivens ; verumtamen in imagine pertransit homo, sed et frusta conturbatur. » *Undecimo*, vento, *Job vii*, 7 : « Memento quia ventus est vita mea. » *Duodecimo*, pluviae aul fluminis, *Il Regum xiv*, 14 : « Omnes morimur, et quasi aquae dilabimur in terram, quae non revertuntur. » *Decimo tertio*, nuntio percurrenti, navi sulcanti mare, avi per aeren transvolant, et sagittis emissis, *Sapient.* cap. v., vers. 9 et seq.

Ita nunc, mortales, erigite famulas, tulos, palatia, arcas : aeternos vos credite, cras morituri. Mors ultimum vite vestrae actum claudet : cum ad mortaliitatem sine veneficiis, finis nulla erit honorum et opum : discedit ambitus, nullus erit avaritiae locus, omnis cupiditas in eternum conticet. Ut quid ergo caduca ambitus, que mos admittit, imo extinguit?

O cora hominum! o quantum est in rebus innane!  
O quam angusti sunt mortalius termini!  
O quam angusti mortalius animi!

Eternitati creati estis : cur tempori tam modico vivitis? Celo destinati, cur terrae quasi talpe incombitis? Deum possessur, cur mundi possessioni initiatis?

Quid mentem traxisse polo, quid profuit altum  
Exire caput, pecudum si more pereant  
Avia, si fragrant communia pabula, glandes?

ait *Claudianus*, III *De Raptu Proser.* Glandes sunt deliciae, opes, honores, pompe : has porcis et pecudibus relinquit; escam angelorum querit; Christi nectar et ambrosiam ambe.

Idem uno ore clamitant Gentiles. *Manilius*, libro IV :

Nascentes morimur, finisque ab origine pendet.

*Martialis*, lib. I :

Si sapis, utaris totis, Cofine, diebus,  
Extremoum tibi semper adesse putes.

*Seneca in Hercule Furens:*

Vivit iacti, properat cursu  
ita citato, volucrque die  
sota praecepsit veritor anni, etc.  
Certo veniunt ordine Parce.  
Noll scriptum profere diem,  
Noll jussu cessare licet :  
Recipit populus urna citatos.

*Menander* : « Umbrae somnum est homo. » « Homo, ait *Philosophus*, est fortunae latus, temporis spolum, inconstantie imago, imbecillitatis exemplum, invidei et calamitatis trutina, reliquum putuisse et bilis. » *Rursum* : « Homo bulla, » Sic ut ergo pueri conchhas sapone et aqua plenas inflant, bullasque tremolas excitant, quae mox tenues difflant in auras : sic et omnis vite nostra decor et honor bulla est, que mox in auras eva-

nescit. Ambis ergo sponsam bullam ambis. Ambis delicias ventris et veneris? bullam ambis, Ambis Canonictum, Episcopatum, etc.? bullam ambis. *Horatius*, lib. IV *Carm.*, ode 7 :

Pulvis et umbra sumus.

*Homerus apud Plutarchum in Oratione consol.*

« Quale est foliorum genus, tale est et hominum? » sicut enim illa vento, ita homines levi adversitate deciduntur. *Zeno* : « Deiludibrum est homo. » « Quotidie, ait *Seneca*, epist. 24, morimur, quotidie enim demitur aliqua pars vite, et tunc quoque cum crescamus, vita decessit; infans amisisimus, deinde pueritiam, deinde adolescentiam: usque ad hesternum quidquid transit temporis, perit; hunc ipsum quem agimus dieu, cum morte dividimus. » Idem, lib. VI *Natur. quest.*, cap. xxxi : « Fluit tempus, ait, et avidissimus sui deserit; nee quod futurum est, meum est, nec quod fuit, in puncto fugientis temporis haec. » Et epist. 99 : « Nihil firmum infirmo, nihil fragili eternum et invictum est; tam necesse est perire quam perdere. » Idem, epist. 59, docet vitam nostram non consistere, sed jugiter fluere. « Nemo nostrum, ait, idem est in senectute, qui fuit juvenis: nemo est mane, qui fuit pridie: corpora nostra rapiuntur flumineum more. Quidquid videt currit cum tempore: nihil ex iis que videmus, manet. Ego ipse dum loquor mutari ista, mutatus sum. Hoc est quod ait *Heroditus*: In eum flumen bis non descendimus. » Plura recessui haec de re *Ezech.* II, 1.

*AD MODICUM PARENTS.* — Modico tempore apparet: greci *παντάς*, q. d. Vita haec est vapor, qui nullam habet soliditatem, nullam quasi substantiam et consistentiam, sed tantum apparentiam modicam et modici temporis: perinde ac spectra que in aere, et personae ac larvae que in comediosis representantur, nullam penae habent subsistentiam, sed sunt res duntexatae apparentes et factae, que proinde a Philosophis vocantur *phantasma*, quales sunt parhelios, sive tres soles apparentes, aeris hiatus, halones, colores iridis, etc., de quibus *Proclus* in *Sphaera*, *Aristoteles* in *Meteorol.*, et *Aratus* in *Phaenomena*: hec enim fluit ex radiis solis in vapore et nube varie receptis, transparentibus et reflexis. Sic Augustus Cesar moriens, omnem sua vite pompa dixit esse comediam juva transactam. Audi *Suetonius* in ejus Vita, cap. xcix : « Amicos admissos percunctatus, equid huius videatur, minimum vite comode transegisse? » adject et clauseamus : *μέτρη πόροι, και μάτις θεά μετά χρήση κυρίωνται*, id est date plausum, et omnes vos cum gaudio plaudite. Finita enim commedia, valedicendo spectatoribus dicunt actores : « *Valete et plaudite.* »

*ET DEINCIUS EXTERMINABITUR.* — In Greco est elegans et emphatica paronomasia inter *παντάς*, id est parvus, et *παντάς*, id est evanescens, quasi dicere: Vita haec est quasi vapor apparent, et su-

lio dispares, ita ut nullum ejus vestigium cernatur, sed prorsus evanescent et exterminetur: hoc enim est *ἀπώλεια*; unde *Syrus* verit, qui cito apparet et deficitur ac evanescit. *Sapient* S. *Anthonius* apud S. *Athanasius* : « Ad inertiam, inquit, calcandam Apostoli praecepsus reclemus, quibus se mori quotidie testabatur: similiter et nos humane conditionis vitam anicipem retrahentes non peccabimus. Cum enim excitat a somno, ad vesperam nos pervenire dubitemus; et quieti corpora concedentes, de luci non confidamus adventu, et ubique natura ac vite incerte memores, Dei nos intelligentiam providentia gubernari. Hoc modo non deflinemus, aut aliqua fragili cupiditate raptabitur; sed ne irascemur quidem adversus aliquem, nec terrenos congregare thesauros ambiemus: quin potius metu quotidiani recessus, et sejungendi corporis jugi meditatione, omnia caduca calcabimus. » Vis exempla?

Scribunt *Plinius*, lib. VII, cap. vii, et *Valerius Maximus*, lib. IX, cap. xii, *Anacreontem* poetam acin uva passe pertinacius in fauces herente, *Fabius* vero senatore unico pilo in lactis haustu gutturi transverso strangulatus. *Chilon* *Spartanus* dum victorem *Olympie* filium amplectitur, pre gaudio inter filii amplius animam effavit, ait *Plinius*, lib. VII, cap. xxxii. *Sophocles* in certamine tragedie vicit remuniatius, pre letitia expravit, ait *Valerius*, lib. IX, cap. xii. *Clide* *exprimis* dum vitor auro coronaret, repente obiit, ait *Tertullianus*, lib. De *Anim*, cap. lii. *Diagoras* cum treis filios eodem *Olympie* die vincere coronarique videbat, illicique coronas sibi detracatas capit patri imponebant, animam exhalavit, ait *Gellius*, lib. III, cap. xv. Ita nunc, mortales, qui tam fragile ordinimur textibus vita, et *Nestor* annos vobis promitte, cras morituri. *Sapient* *Tertullianus*, De *Anim*, cap. lii : « Vis est et illi navis, inquit, cum longe a saxis, nullis depugnata turbinibus, nullis quassata decumanis, adulante flatu, labente cursu, letante comitatu, intestino repente percussa, cum tota securitate desindunt. Non secum naufragia sunta vita etiam tranquilla mortis eventus. »

Pro eo ut DICATIS (refert haec superius ad vers. 13 : « Ecce nunc qui dicitis: Hodie aut crastino ibimus in illam civitatem, » etc. q. d. Vos vestras actiones et luca ita disponitis, quasi a nullo pendiatis, ideoque dicitis: Ibimus, mercabimur, lucrum faciemus: cum cogitare debet ritam, omnesque actus vestros penderit a nutu Dei, ideoque addere et dicere) : Si DOMINUS VOLVAT; — ut hoc dicto Dei providentiam confeamini, reveremini, invocetis, illicque vos, vestrae omnia humili totoque corde subdatis et committatis. Ipse enim est vester Elohim, id est Dominus, creator, provisor, gubernator, conservator, protector, judex et vindicta. Ita suis decreatis et propositis addere solent : « Si Deus value-

rit, » non tantum Christiani, sed et Judei, Gentiles et Saraceni. Christiani ex doctrina S. *Jacobi* hic. Unde S. *Augustinus* in *Psalm. xxxxi*, conc. 4 : « Discite, ait, habete in corde, quod habet omnis homo in lingua: quod vult Deus. Ipsa lingua popularis plerunque est doctrina salutaris. » Ita S. *Paulus*, I *Corinth.* iv, 19 : « Veniam, inquit, ad vos cito, si Dominus voluerit; » et cap. xvi, vers. 7 : « Spero enim me aliquantulum temporis manere apud vos, si Dominus permiserit; » *Philip.* ii, 19 : « Spero in Domino Jesu Timotheum me eito mittere ad vos. » Haec ergo Christiana, hec *Paulina* est vox: Faciam hoc Deo volente, si Dominus voluerit, permiserit, cum Dei ope, per gratiam Dei, etc.

Judei. Ut *Judas Machabeus* initurus praelium ait: « Scit fuert voluntas in celo, sic fiat, » I *Mach.* cap. iii, vers. 60. Eadem est praxis et phrasis castoriorum Judeorum, ut aliquid facturi dicant: Si Deus voluerit; cuius originem ex Ben Syra narrat hic noster Serarius. Quidam, inquit, dicens: Cras inibo nuptias, monitus fui ab amico, ut adderet; Si Deus voluerit. At ille: Sive, inquit, Deus velit, sive nolit, ego cras cum sponsa sedebo in thalamo meo: sed tamen cum ea tota die; nocte vero mortui sunt ambo. Quos cum mortuos invenissent, dixerunt: Vere dixit Ben Syra: Sponsa ascendit ad thalamum, neque novit quid acciderit sibi. Quicunque ergo caput aliquid facere felicer, dicit prius: Volente deo; vel: Si Deus voluerit. Diserte *Jeremias*, cap. x, vers. 23 : « Scio, ait, Domine, quia non est hominis via eius, ne viri est ut ambulet et diriga gressus suos; » et cap. xvii, vers. 3 : « Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia eius; » et vers. 14 : « Sana me, Domine, et sanabor: salvum me fac, et salvus ero: quoniam laus mea tu es. »

Gentiles. *Socrates* suum Alcibiadem docuit ante opus dicere: « Si Deus voluerit, » ait *Plato* in *Alcibiade*. Vide *Brissonium* in *Formul.* lib. I, pag. 57, ubi ostendit has voces fuisse familiares Augusto, Cicero, Catoni, Ennio, etc.: Si Dii volent, Diis volentibus. *Seneca*, epist. 41: « Prope, inquit, est ait Deus, tecum est, intus est. Ita dico, Lucifer, saecra intra nos spiritus sedet, malorum horumque nostrorum observator et custos: hic prout a nobis fractus est, ita nos tractat: bonus vir sine Deo nemo est. An potest aliquis supra fortunam, nisi ab illo a iugis, exurgere? Ille dat consilia magnifica et recta. » Et inferioris: « Animus excellentem, moderatam, omnia tanquam minor transirent, quidquid timemus optamusque ridenter, celestis potentia agitat: non potest res tanta sine adminculo numinis stare. » Idem, lib. IV *de Beneficiis*, cap. vi: « Unde tibi istum quem trahis spiritum? Unde istam, per quam actus vite tuae disponis atque ordinas, lucem? Unde sanguinem, cuius cursu vitalis continetur calor? Unde ista palatum tuum *sororibus*

exquisitis ultra satifaciatem iacentientia? Unde hec irritantiam jam lassae voluptatis? Unde ista quies in qua putrescit ac marces? Nonne si gratus es, dices :

— Deus nobis haec otia fecit.

Nanque erit illi mihi semper Deus : illius aram  
Sepe teneri nostri ab orbibus imbut agnus :  
ille meas errare boves (ut canis), et ipsum  
Ladere que vellim calmo permisit agrestis. »

Saraceni et Turcae tali a Dei voluntate quasi a fato pendent; ideoque in prelia et pericula precipites cœcique rurunt. Deus enim hoc dilemmit: Aut Deus statuit me hoc prelio mori, hoc periculo obrui, aut non: si statuit, non possum evadere; si non statuit, ergo non moriar, non obruar. Nullum enim bonum, vel malum cuiquam evenire potest, nisi volente et immunitate Deo. Sed paralogizat: Deus enim multa non statuit, nisi previsa hominum libera dispositione, merito, vel demerito. Sic non statuit ut moriaris in prelio, nisi illi te ingesseris; non statuit ut pericolo obruanis, nisi te sponte in illud congeceris. Sed hanc argutiam Turce non capiunt. Quocire Solymans Imperator cum filium haberet refractorium et regimenter turbantem, ac quidam et principibus consulere, ut illum quasi perniciosum reipublice et medio tolleret, illico illi caput coram se praedicti jussit, eo quod non addisset: « Si ita Deo placuerit; » nam postea ejus consilium secutus, filium interfecit. Ita refert P. Salmeron hic.

Et si vixerimus. — Agit contra superbos sibi que prafidentes, nec Deo immitentes. His jubet addi: « Et si vixerimus; » ut memores fragilitatis sui et mortalitatis, cristas ponant, ac a Deo se suaque penderent profliteantur. Nam aliqui fideles in omni sua deliberatione et proposito idipsum tacite subintelligunt: qui vero religiosiores sunt et modestiores, idipsum expresse addunt, exemplo angel, qui ad Abraham ait: « Revertemus veniam ad tempore isto, vita comite, » Genes. cap. xviii, vers. 10.

Klipsum monere et representare voluerant Gentiles, quando tres Pareas vita necisque nostra presides excoegitarent: quatur una colum gestabat lana obvolutum; altera fila sensim e lana deducebat, zołoque agglomerabat; tercia denique cum fato præstitutum aderat temporis momentum, repente staminæ secabat, vitamque præsidebat, juxta illud Poeta:

Clotho colum relata, Lachesis net, et Atropos occat.

Cicerio, lib. III *De Natura Deorum*, Pareas Erebi et Noctis filias facit, et easdem fata esse existimat. Unde est illud Cleantis: « Duxunt violentem fatam, nolentem trahunt. » Et Virgilius:

Concordes statim fatum numine Pareas,

Huc subinde alludit Scriptura, ut Ezechias, Isaia

cap. xxxvii, vers. 12: « Praecisa est velut a texente vita mea: dum adhuc ordire, succidit me. » Ezech. cap. xxxvii, vers. 11: « Perit filies mortis, et abscessi sumus. » Ubi nonnulli vertunt, « perit globus noster, et succisi sumus. » Hinc prima dicta est Clotho, a circumvolvendi officio, eo quod contorta et coordinata omnia tenet: « globo enim Graecis idem est quod circumvolvo, glomero, contorquo. Secunda dicta est Lachesis, id est sortito, a λαχείν, id est sortiri, quasi sortito vite spatio hominibus obtingant; haec enim est quia filia ducit. Martialis, lib. I, epigram. 89 :

Cum mihi supremos Lachesis porneaverit annos.

Hujus item nominis vestigium in sacris monumentis reperimus. Nam ubi legitur in Hebreo textu, Psalm. xxx, 46: « In manibus tuis tempora mea, » reddiderunt Septuaginta, in manibus tuis sortes meæ. Voluerunt nimur sapientissimi viri (ut doce ibi observat Agellius) Parecum fabulas corrigerre, ad veramque sententiam traducere. Assercabant Poeta spatio vite cuique, vel fato obtingere, aut sorte sua temere evenire; unde Parecum unam Lachesim, hoc est sortitionem, appellabant. Hoc mendacium refutabant Septuaginta, et sortitionem omnem in Dei manu esse dixerunt: ab eo vite spatio mortalibus tribui, ab eo propagari, ab eo denique pro aeterno suo consilio arbitratuque finiri, licet sortito et quasi temere hominibus haec accidere videantur, quia latentes in abdito deitatis pectore tantæ varietatis causas investigare non possumus. Tertia deum Parca vocabatur Atropos: ad verbum reditas, invertibilis, aut, si latimus mavis, inexorabilis, implacabilis, inflexibilis; quia fatalis illa moriendi necessitas, ubi adest instans præstitutum, nullo modo flecti aut immutari potest. Unde Martialis, lib. III :

Lanifex nulli tres exorare pœnas  
Contigit: observant quem statuere diem.

Quocire sapienter Seneca, epist. 61: « Id ago, inquit, ut mihi instar totius vita sit dies: sic illum aspicio, tangam esse vel ultimum possit. » Sapientius S. Gregorius, hom. 12 in Euang.: « Qui pominenti, alii, venienti spopondit, peccanti diem crastinum non promisit: semper ergo extremum diem debemus mettere, quem nunquam possumus prævidere, » juxta illud:

Omnem credere diem tibi diluisse supremum.

Pramonuit omnes Christus, dicens: « Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam, » Matth. cap. xxv, vers. 12.

— Graecæ aladsoneis alia id est *jactantia* et arrogantis vestris, quibus jactatis vos hoc illo die haec et ista facturos, tantas merces et lucra captaturos. Secundo, Glossa et Thomas Anglicus:

16. NUNCAUTEM EXULTATUS IN SUPERBIS VESTRIS.

— Graecæ aladsoneis alia id est *jactantia* et arrogantis vestris, quibus jactatis vos hoc illo die haec et ista facturos, tantas merces et lucra captaturos.

« In superbis, » inquit, id est, in divitiis que faciunt superbos, et in quibus superbis. « Vermis enim divitiarum est superbia, » ait S. Augustinus. « Αλαδσονεις enim est hominum plura quam præstare possint pollicentem, aut Ulpianus in Demosthenem. Ille pro exultatis grece est καζάνη; vel, ut alii legunt, καζανικά, id est gloriosum contra alium, puta Deum, quasi vestro marte tot vobis opes parecis. Facete Socrates irrisit Aleibiadem sua prædia jactantem, cum ei objectit laborem cosmographicam Attice, petili que illa sibi in ea ostendit: cum enim ea ostendit non posset: « Vide, inquit, quantula ea sunt, que in tantilla tabula ostendit nequeant. » Ita Elianus, lib. III *Vario Histor.*

ONNIS EXULTATIUS TALIS (græce καζάνης, id est gloria) MALIGNA EST, — suggesto a maligno spiritu, græce ταρπητική, id est, mala, improba est.

47. SCIENT IIGITUR BONUM FACERE, ET NON FACIUNT, PECCATUM EST ILLUM. — Tacit significat S. Jacobus fideles haec sua monita scire, q. d.

## CAPUT QUINTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Pergit perstringere dicitur in pauperes sevitiam, insolentiam et luxum. Inde, vers. 7, pauperes et afflictos portatur ad patientiam, exemplo Job et Prophetarum. Mox, vers. 12, vetat jurare, tristes jubet orare, latos psallere, agros ungii oleo, peccatores peccata sua confiteri. Denique, vers. 16, commendat studium orationis et salutis proximorum.

1. Agite nunc, divites, plorate ululanties in miseriis vestris, quæ advenient vobis. 2. Divitiae vestrae patrefactæ sunt: et vestimenta vestra a tinea comesta sunt. 3. Aurum et argentum vestrum arruginavit: et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizasti vobis iram in novissimis diebus. 4. Ecce merces operariorium, qui mesurerrunt regiones vestras, quæ fraudata est a vobis, clamat: et clamor eorum in aures Domini sabaoth introivit. 5. Epulati estis super terram, et in luxurias enutristis corda vestra in die occasiōis. 6. Adduxisti, et occidisti justum, et non restitut vobis. 7. Patientes igitur estote, fratres, usque ad adventum Domini. Ecce agricola expectat pretiosum fructum terre, patientes ferens donec accipiat temporaneum et serotinum. 8. Patientes igitur estote et vos, et confirmate corda vestra: quoniam adventus Domini appropinquavit. 9. Nolite ingemiscere, fratres, in alterutrum, ut non judicemini. Ecce judex ante ianam assistit. 10. Exemplum accipite, fratres, exitus mali laboris et patientie, Prophetas qui locutus sunt in nomine Domini. 11. Ecce beatificanus eos, qui sustinuerunt. Suffserunt Job andistis, et finem Domini vidistis, quoniam misericordus Dominus est, et miserator. 12. Ante omnia autem, fratres mei, nolite jurare, neque per cœlum, neque per terram, neque aliud quodcumque juramentum. Sit autem sermo vester, Est, est; Non, non: ut non sub iudicio decidatis. 13. Tristatur aliquis vestrum? oret. Et quo animo est? psalat. 14. Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros Ecclesie, et orient super eum, unctiones eum oleo in nomina Domini. 15. Et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit ungentes eum oleo in nomina Domini. 16. Confitemini ergo alterutrum peccatum Dominus; et, si in peccatis sit, remittentur ei. 16. Confitemini ergo alterutrum peccatum Dominus;